

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4221
(19 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

मनरेगा के अंतर्गत लाभार्थी

4221. श्री दुष्यंत सिंहः

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राजस्थान में पिछले पांच वर्षों के दौरान महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (मनरेगा) के अंतर्गत 100 दिन का रोजगार पूरा करने वाले परिवारों की झालावाड़ और बारां लोक सभा क्षेत्रों सहित जिलेवार संख्या कितनी है;
- (ख) राजस्थान में पिछले पांच वर्षों के दौरान मनरेगा के अंतर्गत 100 दिन का रोजगार पूरा करने वाले अनुसूचित जाति (एससी) और अनुसूचित जनजाति (एसटी) कामगारों की संख्या कितनी है;
- (ग) राजस्थान राज्य में विशेषकर झालावाड़ और बारां लोक सभा क्षेत्रों के संदर्भ में मनरेगा के अंतर्गत जिलेवार सृजित परिसंपत्तियों का व्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या सरकार के पास राजस्थान के उन जिलों का व्यौरा है जो मनरेगा के अंतर्गत 60-40 मजदूरी-सामग्री व्यय अनुपात को बनाए रखने में विफल रहे हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और अनुपालन न करने के कारण क्या हैं तथा भविष्य में अनुपालन सुनिश्चित करने के लिए क्या सुधारात्मक उपाय किए गए हैं?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(श्री कमलेश पासवान)

(क): महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (महात्मा गांधी नरेगा योजना) एक माँग-आधारित मजदूरी रोजगार योजना है। यह ग्रामीण परिवारों को आजीविका सुरक्षा, अर्थात् बेहतर रोजगार के अवसर उपलब्ध न होने पर आजीविका के लिए विकल्प प्रदान करती है।

पिछले पांच वित्तीय वर्षों 2020-21 से 2024-25 तक राजस्थान के लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र झालावाड़ और बारां में महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत 100 दिन का रोजगार पूरा करने वाले परिवारों का विवरण नीचे दिया गया है:

महात्मा गांधी नरेगा योजना के तहत राजस्थान के लोकसभा क्षेत्र झालावाड़ और बारां में 100 दिन का रोजगार पूरा करने वाले परिवार

ज़िला	2024-25	2023-24	2022-23	2021-22	2020-21
बारां	8052	10025	8697	5674	27354
झालावाड़	1769	9148	9438	14313	40404

(नरेगासॉफ्ट के अनुसार)

पिछले पांच वित्तीय वर्षों 2020-21 से 2024-25 तक राजस्थान में महात्मा गांधी नरेगा योजना के तहत 100 दिन का रोजगार पूरा करने वाले परिवारों का जिलावार विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

(ख): पिछले पांच वित्तीय वर्षों 2020-21 से 2024-25 में इस योजना के तहत राजस्थान राज्य में 100 दिनों का रोजगार पूरा करने वाले अनुसूचित जाति (अ.जा.) और अनुसूचित जनजाति (अ.ज.जा.) परिवारों का विवरण नीचे दिया गया है:

वित्तीय वर्ष	राजस्थान राज्य में अनुसूचित जाति (अ.जा.) और अनुसूचित जनजाति (अ.ज.जा.) के वे परिवार जिन्होंने 100 दिन का रोजगार पूरा कर लिया है।	
	अनुसूचित जाति(अ.जा.)	अनुसूचित जनजाति (अ.ज.जा.)
2024-25	97463	171935
2023-24	119240	75146
2022-23	102788	72052
2021-22	208282	198954
2020-21	292194	248741

(नरेगासॉफ्ट के अनुसार)

(ग) वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत राजस्थान के लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र झालावाड़ और बारां में सृजित परिसंपत्तियों का व्यौरा नीचे दिया गया है:

वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान महात्मा गांधी नरेगा योजना के तहत राजस्थान के लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र झालावाड़ एवं बारां में पूर्ण कार्य

कार्यों का प्रकार	बारां	झालावाड़
व्यक्तिगत लाभार्थी कार्य	8749	11918

जल संरक्षण और जल संचयन	617	2607
ग्रामीण संपर्कता	381	2245
पारंपरिक जल निकायों का नवीनीकरण	296	1152
सूखा रोधी	70	945
लघु सिंचाई	175	82
आंगनवाड़ी / अन्य ग्रामीण बुनियादी ढांचे	93	468
भूमि विकास	55	10
ग्रामीण स्वच्छता	67	146
बाढ़ नियंत्रण और संरक्षण	65	195
खाद्यान्न	0	27
कुल	10568	19795

पिछले वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान महात्मा गांधी नरेगा योजना के तहत राजस्थान राज्य में पूरे किए गए कार्यों का जिलावार विवरण अनुबंध-1। में दिया गया है।

(घ): योजना के प्रावधानों के तहत , मजदूरी और प्रशासनिक घटक का 100% व्यय केंद्र सरकार द्वारा वहन किया जाता है। जबकि सामग्री घटक के अंतर्गत 75% व्यय केंद्र सरकार द्वारा और 25% राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा वहन किया जाता है। इसके अतिरिक्त, कुल व्यय में से, सामग्री घटक पर 40% तक व्यय किया जा सकता है। यह सीमा जिला स्तर पर लागू होती है।

महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत राजस्थान राज्य में वित्तीय वर्ष 2024-25 के लिए सामग्री व्यय प्रतिशत 26.32% था। हालाँकि, राजस्थान राज्य के निम्नलिखित जिलों में वित्तीय वर्ष 2024-25 में 40% से अधिक सामग्री व्यय हुआ है:

क्र. सं.	जिला	सामग्री व्यय का %
1	धौलपुर	53%
2	करौली	50%
3	बीकानेर	46%

जिला स्तर पर 40% की सीमा का पालन न करने का मुख्य कारण या तो उच्च सामग्री घटक वाले कार्यों का निष्पादन है या पिछले वित्तीय वर्षों की लंबित सामग्री घटक देनदारियों का निपटान है। निर्धारित मानदंडों का पालन सुनिश्चित करने के लिए, मंत्रालय ने नरेगासॉफ्ट में एक सत्यापन की प्रक्रिया शुरू की है , जो जिला स्तर पर सामग्री व्यय को अधिकतम 40% तक सीमित करती है।

लोक सभा में दिनांक 19.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 4221 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

पिछले पांच वित्तीय वर्षों 2020-21 से 2024-25 तक राजस्थान में महात्मा गांधी नरेगा योजना के तहत 100 दिन का रोजगार पूरा करने वाले परिवारों का जिलेवार विवरण

क्र. सं.	राजस्थान के जिले	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2021-22	वित्त वर्ष 2020-21
1	अजमेर	21305	51366	45336	63073	78857
2	अलवर	2179	5307	9530	8993	21120
3	बांसवाड़ा	39048	10723	15383	43784	38965
4	बारां	8052	10025	8697	5674	27354
5	बाड़मेर	52671	57293	52332	121709	94598
6	भरतपुर	2711	1115	1946	3206	9050
7	भीलवाड़ा	9681	34773	27985	45757	104999
8	बीकानेर	14428	24255	19917	16091	16280
9	बूंदी	3754	4692	3576	6492	17329
10	चित्तौड़गढ़	7847	6393	8997	15753	25001
11	चुरू	10703	16284	9891	22530	35815
12	दौसा	402	1165	1398	3710	7522
13	धौलपुर	403	989	2216	2314	8807
14	झंगरपुर	62306	22980	15681	78459	86691
15	हनुमानगढ़	30628	30605	22881	27675	38492
16	जयपुर	7052	4940	4543	21092	21162
17	जैसलमेर	21578	14650	8527	25793	11544
18	जालौर	12947	16719	18715	30963	37205
19	झालावाड़	1769	9148	9438	14313	40404
20	झुँझुनू	3068	4841	6926	11609	15678
21	जोधपुर	16018	35674	27401	66895	69953
22	करौली	108	1301	6777	6012	5296
23	कोटा	3943	5455	7487	8682	12845
24	नागौर	26086	27514	18308	114814	118944
25	पाली	15913	10817	16259	34747	47829
26	प्रतापगढ़	32447	6551	8126	15282	14011
27	राजसमंद	24830	23503	24188	48629	59437
28	सर्वाई माधोपुर	465	2657	3372	7948	13493

29	सीकर	5782	10113	8076	12095	23037
30	सिरोही	19468	15515	10433	36707	38739
31	श्री गंगानगर	16821	19134	10586	21806	31095
32	टॉक	2043	4715	5945	8571	10877
33	ठदयपुर	34725	18138	12609	40560	48999
	कुल	511181	509350	453482	991738	1231428

(नरेगासॉफ्ट के अनुसार)

लोक सभा में दिनांक 19.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 4221 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।।

क्र. सं.	जिला	व्यक्तिगत लाभार्थी कार्य	जल संरक्षण और जल संचयन	ग्रामीण संपर्क ता	पारंपरिक जल निकायों का नवीनीकरण	सूखा रोधी	लघु सिंचाई	आंगन वाड़ी/अन्य ग्रामीण बुनियादी ढांचे	भूमि विकास	ग्रामीण स्वच्छता	बाढ़ और संरक्षण	खाद्यान्न	कुल
1	अजमेर	2163	2523	205 9	778	401	87	320	43	429	98	9	8910
2	अलवर	1097	1273	738	196	438	6	131	98	68	0	6	4051
3	बांसवाड़ा	13999	2403	292 7	380	674	1490	317	1714	100	708	21	24733
4	बारां	8749	617	381	296	70	175	93	55	67	65	0	10568
5	बाड़मेर	6034 2	843	237 8	235	210	6	632	282	21	90	9	65048
6	भरतपुर	1669	601	724	287	129	146	169	119	42	5	20	3911
7	भीलवाड़ा	8399	3001	377 4	1492	1019	269	274	33	9	215	23	18508
8	बीकानेर	4492	876	1732	199	261	749	215	193	26	8	7	8758
9	बूदी	2550	373	462	110	179	339	52	137	4	36	0	4242
10	चित्तौड़गढ़	2937	1100	524	153	127	25	117	68	4	33	9	5097
11	चुरू	6730	1131	789	80	388	2	193	344	36	22	8	9723
12	दौसा	1274	649	262	64	156	25	115	58	25	11	3	2642
13	धौलपुर	2151	555	474	397	195	129	111	9	26	49	7	4103
14	झंगरपुर	9434	5639	377 7	744	449	306	419	411	272	12	30	21493

15	हनुमानगढ़	2653	250	1664	16	294	202 3	93	176	58	21	3	7251
16	जयपुर	1989	1134	805	773	207	6	465	227	2	7	1	5616
17	जैसलमेर	3520	1388	252 7	178	404	373	397	97	408	21	6	9319
18	जालौर	6525	1371	976	97	237	69	447	52	3	14	4	9795
19	झालावाड़	11918	2607	224 5	1152	945	82	468	10	146	195	27	19795
20	झुंझुनू	1619	488	272	55	470	0	111	177	163	4	3	3362
21	जोधपुर	4316	1261	539	211	440	3	203	54	6	6	13	7052
22	करौली	4923	1652	1312	304	110	30	107	86	94	14	12	8644
23	कोटा	1553	515	328	98	181	588	96	4	0	138	4	3505
24	नागौर	5817	1932	307 5	242	311	10	321	189	28	8	5	11938
25	पाली	4132	1604	1277	264	197	66	157	104	25	30	1	7857
26	प्रतापगढ़	6371	824	1151	299	308	94	145	179	29	88	8	9496
27	राजसमंद	1104	1091	506	630	198	14	68	74	20	1	1	3707
28	सवाई माधोपुर	5008	318	284	135	110	26	44	36	44	1	0	6006
29	सीकर	3676	953	755	150	367	4	399	77	34	2	0	6417
30	सिरोही	2947	1505	296	101	142	21	85	229	2	70	7	5405
31	श्री गंगानगर	3709	93	1867	184	191	1783	51	890	116	7	1	8892
32	टोंक	6608	389	360	166	95	136	113	6	54	47	19	7993
33	उदयपुर	2069 5	3127	1884	148	618	83	560	41	161	1	45	27363
कुल		2250	4408	4312	10614	1052 1	9165	7488	627 2	252 2	202 7	312	361200